*Oὐ ξύνη παννύχιον εύδειν Βελήφορα ἄνδρα.*

Mittamus etiam qvām graviter sacræ pandectæ in de-  
sidiæ mancipia invehantur Prov: 6. v. 6. 9. 10. 11. & aliis  
locis innumeris, imò segnitie diffuentium lucrum re-  
ferunt: קְרֻעִים לְבָשָׂת נוֹמָה fragmenta sive lacera  
vestimenta dormitionis indumenta (π). A quo non ab-  
horret Svecanum adagium: Den som soñver det röda  
af Solen / han soñver det feta af Råhlen.

*S. X. Dispiciendum ulterius esset, qvamdiu ac ubi  
ha-*

(ξ) p. m: 444. (ο) ref: Plutarch: (π) Prov. 23, v. 31.

hominibus præsertim Vigilandum ac dormiendum sit, ni  
 βιβλίων κῆρος καὶ γέγηρος, ἥπε τὸ παιδεῖας ἐστὸν  
 ὄργανον, nos destitueret, reiq; substratæ asperitas pro-  
 ptemodum deterret: Si itaque leviora tantum à nobis  
 tangantur, quæque anterioris sunt indaginis subactio-  
 ribus reseruentur, est quod Nobis περιτιασαμένοις  
 B. L. condonet: nec v. dormitionem de jure & actu tunc,  
 quando pietatis exercitia sunt urgenda, pulpita sacra  
 divinō zelō repletis Præconibus resonant, rostra  
 facundiâ delibutis Oratoribus superbiunt, scientiâve  
 circumfusis exsultant Præceptoribus.

*Qui fundunt claras sapientis pectoris artes,*  
 Conventus actusve subtilitate, utilitate ac necessitate  
 fœcundi vigent, esse inhibendam, Vigiliamq; admittendam, ne πλυνπραγμοσύνης πλοκὴ nos constringat,  
 hortari nostra refert: id solummodo nobis relictum  
 esse arbitrantes, ut de iis, qui vel statim, postquam cibo  
 se ingurgitarunt, vel psululum si detur intercapelinis,  
 decadentem diem noctemve somno aut vigiliâ anticipant,  
 paucula intertexamus. Salutem itaq; suam in con-  
 filio habere judicandi sunt illi, qui ubi pransi sunt, ho-  
 ras vigilaces eligunt, non tamen cum vehementioribus  
 agitationibus aut motibus conglutinatas; aliqua n.  
 stomacho, qui cibum jam complexus est, ne per vehe-  
 mentiorem motum os ejus patefiat, vigiliæ consors  
 impertienda est quies. Pueris ac ephebis lulus, deam-  
 bulatiunculæ, certamina, palestrarumque exercitatio-  
 nes adeò non sunt ejurandæ, ut potius subsecutarum  
 actionum non sint funera, sed fœnora; isto n. pacto,  
 sueto per mediocrem motum calore, coctio non jejunè

peragitur: Neque tamen hoc ipso, ut fervidiores cerebri labores tuburcinautes excipiant, v. gr. ut qui studiis suum dederunt nomen, à mensis ad Musas immedia-  
tè transcendent, sumus consultores s; qui namque ita in-  
desides serviant Minervæ ne minuant nervos h.e. eosdem  
spirituum abitu ac dissipatione detumescentes conficiant.  
Sensusque stupefaciant, videant. Inter cœnam & somnū  
pariter modicum interstitium jucundâ ambulatione, ut  
cibus ex orificio descendat, ipsumque claudatur, dele-  
nitum linquatur. Nuxū uata v. seu lucubrations post  
cibationem vespertinā tanqvā facunda atq; fœcunda no-  
tiū spavia secū in Museū introducere execrantur illi, quæ  
spem incertā certō damnō emere actu dedidicerunt; ut ut  
n. eorū, qui cū Platone cœnant, nonnulli postero die bene  
babeat: Hoc tamē vix ac ne vix quidem procedet, nisi cau-  
tē magis, qvām laute ejus abligurierint cupedia; ceu n.

Ex magna cœna stomacho fit maxima pœna:

Sed est nocte levius si fieri ista brevis: Ita μεσῶν  
υκτερύνων si nimis avidè aveas delicium, πολλοῦ συμῶν  
paveas illicium: scil: hujusmodi πανυγχύνων corpori sa-  
vis & coævi à parte post, quamdiu Φυσικὴ est, esse solene  
morbi, cumque œconomiam animalem lamentabili nobis-  
litārunt metamorphosi, per dolium Danaidum, quod in-  
fundunt, effluit. Symptomata a., quibus illi, qui studiis,  
ut emoriantur, immorantur, sunt obnoxii, frequen-  
tiora sunt: Spasmi, desipientia, scotomie & vertigines;  
sangvine n. in corde deficiente, spiritus quoque sua pre-  
muntur paupertate, & qui in cerebro jam adsunt, sca-  
turigine sudoressā, neque nervos peragrare neque in-  
certum ordinem cogi possunt Pueri junioresque, illi  
potissim:

potissimum, quibus præcoccia sunt ingenia, hoc animo ex-  
pendant, quod partes ille spirituose ac vegetiores per  
hujusmodi importunum opus avolent nec revolent, quod  
remanet vappidum, iners ac aquosum est, quod eriam an-  
tiquæ venustatis non oblitus Poëta Ovidius innuit:

*Extenuant juvenum vigilatæ corpora noctes.*

Quam proposito erga valerudinem suam cauti sint illi,  
qui simul ac corpora escâ refecerunt, somno etiam cu-  
rant, paucissimis est rnuclandum. Atq; ut in offendô  
pede progrediamur, non omnium somnus meridianus  
æqualiter suffragium prodigit; qui namque alterum pe-  
dem in cymba Charontis habent, atq; *βαρύμενοι σε-  
νόζοντινά καλαπόδη τὸ θυντὸν ψυχὸν τὸ ζωῆς*, in ru-  
gas teniles non censentur injuriis, si postquam cibati  
sunt, non tam cubando, ne diutius quam ipsi prospic-  
tūt, sed si vires ita tolerint, cubitis aliisve inni-  
tendo nictationibus immineant, quod spiritus liberio-  
res, sensibus aliis non oneratis, ventriculi coctioni,  
quæ ceteroquin lenta est, famulentur (e); qui v. ætate flo-  
rent integriore, raro sine noxa meridianantur. Ratio an-  
tiqorum hæc est: Ventriculus eorum olla ad instar i-  
gni impositæ æstuat ac fervet. Idecirco evaporationes im-  
puræ, quas vigilantes per poros cutaneos expellere so-  
lent, in cerebrum elevatae cum spiritibus animalibus mi-  
scentur, somnumque turbulentum prægenerant, omnes-  
que arcus torpore inficiunt (g). Unde istiusmodi quie-  
tem flatus, cruditates, pandiculationes, tumores, catarr-  
thi, capitisque dolores comitantur, perque istam orga-  
na exarmantur, totumq; corpus multifaria calamitate  
multatur, ita tamen, ut sine maiori damno diu eiæm-

ad sveris & rusticis, per corporis fudores & labores va-  
pores domantibus, obrepat, nec subticendum in vul-  
gus de hoc somno quod abiit distichon :

*Febris, pigrizies, capit is dolor atq; catarrbus,*

*Hæc tibi proveniunt ex somno meridiano.*

Id tamen, quod cibus in ventriculo non secus ac in olla  
ebulliat, non æqvè Recentiores delectat; sic namq; sto-  
machus ad arbitrium eorum tympani instar extende-  
retur, hominesque statui illacrymarentur amaro. De ce-  
tero ordini ab ordinis Auctore sancito ut nocte quiescamq;  
die sensus distringamus, obtemperare est consultissimū; no-  
cturnæ n. temp̄ statis frigiditas, humiditas, tenebrae atq;  
silentium animalia ad dormiendum quasi hortantur, dū  
per ea non stat, quò mihi spiritus animales placentur  
atq; consopiantur. Sic namq; somnus, à turbulentis cir-  
cumstantium motibus non præcisus, concoctionem non  
tantum auspicatò inchoat, sed etiam inchoatam faustus  
consummat. Hinc auroram Musis amicam bilares salu-  
tamus dulcissati quiete & si quid matutino tempore  
memoria mandamq;, vel mente revolvimus, firmissimè qm̄  
reliquo dici decursu inherere persentiscimus; illis namq;  
horis cerebrum est liberum, nullis adhuc rerum vesti-  
giis præpeditum. Qvò etiam facit, quod cerebrum ma-  
nè vaporibus, peracta ciborum coctione, non æstuans  
fibras porrigit expeditiores & agiliores ad ejusdē motus  
ac novam affectionem induendum: sin a., quod qm̄  
dōq; non sine fastidio est subeundum, noctu è somno ex-  
citemur, & licet oculi deinceps claudantur, defatigatio  
tamen & torpedo calidum deserturos nidum graveat  
cessandum est ( si absq; aliorum strepitu, tumultu aut  
conscientiaz asperioribz crabronibus somnus spontè fu-  
erit

erit discussus, quia concoctio, cum primū evigilabamus, suum nocta erat complementum, spiritus restauracionem consecuti, excrementa etiam vel dispersionem vel ad sua receptacula propulsionem fuerant adepta: neq; tamen eō secius eidem emancipamur ) spiritus crassis illis ac exrementitiis vaporibus involutos pigrecere ac obtorpescere. Aliud deinceps non videbitur aptius, qvām commodum dormientiū vel dormitoriorum situm in conspectu dare: Ast qvo pacto qvis se somno præparabit pronone, supino, an in latus reclinato corpore? in diversa abeunt eruditī; alii namq;, qvod dextro latere primū, ne os ventriculi hiet, cor prematur, ejusq; motu sufflaminetur, decubandū sit, docent; nonnulli sinistro, ut ventriculus, qvī versus istam partem est capacior, fovetatur recumbendum esse dicunt; Arist: ἐπὶ τῷ δεξιῷ κατεκιμένοις μᾶλλον ἐπέρχεσθαι ὑπνον· οὐδὲ τοῖς δε αριστεροῖς κατεκιμένοις ἐγένησθαι autumat (τ); ceteri nihil interesse, dextris ne an sinistris costis lumbisq; fulciatur, obtendunt; cum cor, si sinistrorum vertatur, sensibili pressione aut motu retinaculis non arctetur (υ). Supinus ut, valetudinarius præcipue, somnum oppetat dissuadetur à non paucis, cum Epibaltes seu incubus Sveticè Mara dorso incubantibus səpiuscule insultet. Tali recubitu refragatur Hermannus Follinus, eundem caput nervosq; offendere, paralysin, apoplexiā & calculū nutricari produntians (φ). In ventrem procumbere est brutorum lectari velle indolem. Superior corporis pars servata majorum more pulvinis ac cervicalibus, ne perversus iste decubitus diaphragmati, motui respiratorio aliisq; partibus qvid moliatur infensi, modi-